
COMUNE di FROSINONE

Determinazione Dirigenziale
Numero

       DET / 2620 / 2019
Data

24-09-2019

Oggetto:  Attribuzione degli incarichi di Posizione Organizzativa nell' Unità Operativa Protezione
Civile e attività geologiche 

Settore Polizia Locale

IL DIRIGENTE

Premesso  che  gli  artt.  13  e  ss.  del  CCNL  21  Maggio  2018  Funzioni  Locali  hanno  comportato  la
disapplicazione della precedente disciplina per i titolari di posizione organizzative mediante l’istituzione delle
nuove posizioni organizzative, con obbligo degli enti di dotarsi dei nuovi criteri generali per il conferimento e
revoca dei relativi incarichi da adottarsi inderogabilmente entro il 20 Maggio 2019;

Rilevato  che l’art. 13 del CCNL 21.05.2018 del Comparto delle Funzioni Locali denomina la nuova area
delle posizioni organizzative sulla base di due tipologie riguardanti: a) lo svolgimento di funzioni di direzione
di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e
organizzativa; b) svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti
anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli
formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti
esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti da
curriculum;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  230  del  15.05.2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il
“Regolamento sulle posizioni organizzative”, contenente anche i criteri per il conferimento delle P.O. e la
scheda di pesatura delle posizioni organizzative;

Che nella medesima deliberazione sono state individuate, in considerazione della realizzazione del mandato
amministrativo del Sindaco, nonché a fronte della strategicità dei vari settori dell’ente, tre diverse graduazioni
delle posizioni organizzative;

Rilevato che all’interno del Settore Polizia Locale sono state individuate n. 2 posizioni organizzative, legate
alle seguenti unità operative:

• Unità Operativa Servizi Generali
• Unità Operativa Protezione Civile ed attività geologiche

Visto l’avviso per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa pubblicato su “Amministrazione
Trasparente” il 22.05.2019;

Rilevato che in relazione all’avviso di candidatura per il  Settore “Polizia Municipale” sono pervenute tre
domande di partecipazione alla procedura selettiva:

• Istruttore Direttivo Ruggero MARAZZI, candidatura acquisita al protocollo generale dell’Ente in data
24.05.2019 al n° 28102 per l’Unità Operativa Protezione Civile ed attività geologiche;

• Istruttore  Direttivo  di  Vigilanza  Giancarlo  TOFANI,  candidatura  acquisita  al  protocollo  generale
dell’Ente in data 27.05.2019 al n° 28351 per l’Unità Operativa Servizi Generali;

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-PL-Pubblica-4 Pagina 1 di 4



• Istruttore Direttivo Dott. Marco SPAZIANI, candidatura acquisita al protocollo generale dell’Ente in
data 27.05.2019 al n° 28360 per l’Unità Operativa Protezione Civile ed attività geologiche; 

Considerato che gli incarichi di posizioni organizzative vengono conferiti dal Dirigente  tenendo conto degli
elementi di priorità individuati dall’art. 3 del Regolamento posizioni organizzative, con atto scritto e motivato e
previa compilazione delle schede di pesatura individuali:

Ritenuto che il Settore Polizia Locale richiede da parte del responsabile di P.O. assunzione diretta di elevate
responsabilità  in  considerazione  sia  alla  continua  evoluzione  ed  aggiornamento  della  normativa  di
riferimento,  sia  alla  complessità  degli  atti,  sia  in  relazione  alla  complessità  delle  azioni  necessarie  per
l’attuazione  delle  funzioni  assegnate,  sia  infine  per  l’organizzazione  ed  il  coordinamento  del  personale
attribuito alla funzione;

Vista la Determina n. 1599 del 31.05.2019 con la quale, tra l’altro, per l’Unità Operativa Protezione Civile ed
attività  geologiche  si  conferiva  l’  incarico  di  Posizione  Organizzativa  all’Istruttore  Direttivo  Ruggero
MARAZZI, categoria D posizione economica D2;

Considerato che a far data dal 1° settembre 2019 l’Istruttore Direttivo Ruggero MARAZZI è stato collocato a
riposo;

Vista,  inoltre, la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  378 del 18 settembre 2019 con la quale si dava
mandato al  Dirigente della Polizia Locale di  affidare l’incarico di Posizione Organizzativa nell’ambito del
Settore Polizia Locale, Unità Operativa Protezione Civile ed Attività geologiche;

Ritenuto necessario, quindi, provvedere a conferire a soggetto titolato l’incarico di Posizione Organizzativa,
attualmente vacante, presso l’ Unità Operativa Protezione Civile e attività geologiche;

Considerato che  l’Istruttore  Direttivo  Geologo Dott.  Marco SPAZIANi  ha presentato  istanza  ed è stato
inserito  nella  graduatoria  degli  aventi  titolo  per  ricoprire  il  ruolo  di  Posizione  Organizzativa  per  l’Unità
Protezione Civile e attività geologiche;

Richiamati, a tal riguardo

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 02 marzo 2016;

- la Disposizione di servizio prot. 35699 del 04 luglio 2019 a firma del Segretario Generale;

DETERMINA

1.  Per le motivazione espresse nella parte narrativa, di conferire all’Istruttore Direttivo Geologo Dott. Marco
SPAZIANI Cat. D1, l’incarico di Posizione Organizzativa nell’ambito del Settore Polizia Locale, Unità
Operativa Protezione Civile  ed attività  geologiche,  a far  data  dal  1° ottobre 2019 fino al  giorno 31
maggio 2021 :

2.  Stabilire in € 7.762/22 annue lorde la retribuzione di posizione, mentre la retribuzione di risultato non
potrà essere superiore al 15% dell’intero importo della retribuzione di posizione;

3.     I titolari di posizione organizzativa assicureranno, con assunzione diretta di elevata responsabilità di
prodotto e di risultato, anche esterna, lo svolgimento di funzione di direzione delle Unità Operative loro
assegnate, nonché cureranno il coordinamento del personale allo stesso assegnato, essendo le sole su
citate attribuzioni assentibili alla responsabilità della posizione organizzativa;

4.  La  Responsabilità  del  Procedimento  comporta  per  il  menzionato  Responsabile  la  responsabilità
dell’istruttoria  e  di  ogni  altro  adempimento  inerente  al  singolo  procedimento,  fatta  eccezione
dell’adozione del provvedimento finale di competenza del Dirigente di Settore o del titolare di posizione
organizzativa, se appositamente delegato;

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-PL-Pubblica-4 Pagina 2 di 4



5.     Il predetto incarico potrà essere revocato prima della scadenza in presenza di intervenuti mutamenti
organizzativi e di una valutazione non positiva della performance individuale.

6.  Di attestare che non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale in capo al sottoscritto
Dirigente ed ai responsabili del presente procedimento.

7. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Gestione Risorse per gli adempimenti di competenza

Determinazione predisposta dalla P.O. Il Dirigente
Col. Dott. Donato Mauro

Utente :  ROSSINI FABIOLA   
Rif. : PLDD - 163 - 2019 – PL   24-09-2019                                                 

Data Stampa : 24-09-2019

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-PL-Pubblica-4 Pagina 3 di 4



COMUNE di FROSINONE
Settore Gestione Risorse 

Determinazione Dirigenziale
Numero

       DET / 2620 / 2019
Data

24-09-2019

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria

Oggetto:  Attribuzione degli incarichi di Posizione Organizzativa nell' Unità Operativa Protezione
Civile e attività geologiche 

Si prende atto rilevando la imputazione contabile della spesa sui capitoli  del Fondo della retribuzione di
posizione e di risultato delle P.O.

Frosinone li,  30-09-2019 Il Dirigente 
Dr. Vincenzo Giannotti

                                                   Documento firmato digitalmente
                                                              (artt. 20-21-24 D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Utente :  SANNINO GIOVANNI   
Rif. :  PLDD - 163 - 2019 / RIS  -  24-09-
2019                                                 

Data Stampa : 30-09-2019

Riproduzione cartacea del documento informatico
sottoscritto digitalmente da MAURO DONATO 
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005

Mod. Det-PL-Pubblica-4 Pagina 4 di 4


	
	Determinazione Dirigenziale
	
	Determinazione Dirigenziale

